prima.

hora. quoposito arguo sic vtrumq' illoz in hora acquirat equalē quantitatem quia infinitam cum vtrumq' sit infinite rarum in fine t' vniformiter acq̄rebat raritatem sicut quantitatem vt dicit prima p̄positio: et tamen vnū illoz erat densius t' aliud rarū t' eque velociter rarefiant per illud tempus ergo non si rarū et densius equalis quantitatem eque velociter rarefiant densius maiorē quantitatem acquirat q' rarius q' in casu illo acquirat equalē. vel si sic iam non vniformiter sicut acq̄rit raritas acquiratur quantitas: t' p̄ns vna ps repugnat alteri. Dices: orteg' hec opinio intelligit dū modo vtrumq' acquirat finitam raritatem modo in p̄posito vtrumq' acquirat infinitam.

Sed contra. Quia esto q' vtrūq' acquirat finitam raritatem rarius videlicet et densius adhuc tamen rarius maiorē quantitatem acquirat igitur solutio nulla. Arguitur antecedens et volo q' sint duo pedalia a. et b. a. densum vt quatuor b. densum vt octo et tam a. q' b. acquirat duos gradus raritatis: quo posito arguitur sic a. maiorē quantitatem acquirat quā b. et est rarius b. et eque velociter rarefiat cum b' igitur quādo rarius et densius eque velociter rarefiant rarius maiorē quantitatem acquirat q' densius. p̄boprobat maiorē q' si a. acquirat duos ḡdus raritatis: t' b. similiter: sequit' q' vtrūq' illoz depdit duos ḡdus densitatis: t' sic a. efficitur in duplo min' densum. t' per p̄ns efficitur in duplo mai' t' acq̄rit vnū pedale. b. vero cū depdat duos ḡdus densitatis t' sit vt octo. depdit p̄portionē sexq̄tertiā densitatis. t' sic efficitur in sexq̄tertio mai'. t' per p̄ns acq̄rit vnū tertium pedalis: t' aliud rarū acq̄rit vnū pedale vt dictū est: igr̄ maiorē quantitātē acq̄rit rarius q' densius eque qñ t' eque velociter rarefiat: quod fuit pbandū. Et hec ferme sunt ex subtili numeruā calculatoz excerpta qui multa alta in has tres opiniones argumenta coniecit que apud eum poteris conspicer.

Dicitur

calcula.

In oppositum arguit pro prima opinione auctoritate cōmentatoz septimo philosopho cōmento quindecimo vt superius allegauim' ē. Sic raritas et densitas videntur effectus quantitātū primarum: igitur sunt qualitates secunde.

cōmē. 7. ph. 4. 15.

Pro secunda opinione arguit sic semper ad inductionē raritatis sequitur acquisitione alicuius positū putat quantitatis: igitur raritas est quoddā positū. Colozaf' p̄ns q' nullū priuatū necessario est causa alicui' positū: hoc est nō est necesse q' ad priuationē alicui' positū sequat' necessario necessitate simpliciter acquisitione alteri' positū ḡ si raritas esset siue diceret' priuatīue: nunq' ad acquisitionē e' necessario simpliciter sequeret acquisitione quantitatis aut alicui' alteri' positū. Et p̄ns max' hoc inductīue nunq' enim ad acquisitionem silentii sequitur necessario acquisitione alicuius positū: nec ad acquisitionem tenebrarum. nec ad acquisitionē paruitatis: et similiter remissionis: et sic de singulis priuatīuis: igitur si raritas esset priuatīuū nō necessario ad acquisitionem raritatis sequeret acquisitione alicui' positū q̄bater hec cōsequētia a similit'. p̄ns tertia opinione non arguo quia nō intendō ea deffensare quamuis forte sit deffensabilis.

cōfirma.

Pro solutione huius dubitationis aduertendum est q' cum occurrit contrapugnantia et opinionum diuersitas de entitate altius reuertunt diuersimode opinantes diuersas talis rei constitunt diffinitōes, t' p̄prietates vt cū occurrit diff-

sex cum duabus tertiis, ergo totum est rarum ut sex cum duabus tertiis. Quod fuit probandum. Et hoc est optimum argumentum contra istam opinionem, quod apparentissime impugnat eam sive teneatur secundum istam opinionem raritatem esse qualitatem sive non, dummodo dicatur raritas positive.

Sexto contra eandem secundam opinionem arguitur: si raritas esset qualitas aut positive diceretur, sequeretur, quod difformiter difforme, cuius utraque medietas esset uniformis, non responderet suo gradui medio, sed consequens est falsum, igitur, et illud, ex quo sequitur. Sequela probatur, et pono, quod sit unum bipedale, cuius una medietas sit rara ut octo, et alia ut quatuor, et arguitur sic: raritas istius corporis non correspondet suo gradui medio, quae est ut sex. Igitur. Arguitur antecedens, et volo, quod medietas rara ut octo deperdat duos gradus raritatis, et tantum acquirat medietas minus rara uniformiter in eodem tempore. Quo posito in fine totum illud manebit uniforme ut sex, et manebit rarius quam est modo, ergo raritas eius non correspondet gradui medio, quae est raritas ut sex. Sed iam probo minorem, videlicet quod illud corpus in fine manebit rarius, quam sit modo, quia illa medietas, quae est rara ut quatuor, acquirat proportionem sesquialtera[m] raritatis supra se, et est unum pedale, igitur acquirat semipedale, medietas vero rarior deperdet proportionem sesquiterciam raritatis et est pedalis, igitur deperdet unam quartam pedalis, ergo sequitur, quam maiorem quantitatem acquirat totum illud corpus, quam deperdit, et per consequens est rarius quam antea, et est rarum uniformiter ut sex, puta gradu medio inter 4 et 8. Igitur antea, quando erat difforme, erat minus rarum, quam sit gradus medius, et sic sua raritas non respondebit suo gradui medio. Quod fuit probandum.

Septimo contra tertiam opinionem arguitur sic et signanter contra primam propositionem, quam addit opinio, videlicet quod ex uniformi rarefactione sive acquisitione raritatis per tempus sequitur uniformis acquisitio quantitatis, quia si ita est, capio unum pedale rarum ut quatuor, et volo, quod acquirat uniformiter per horam quatuor gradus raritatis, et arguitur sic: in illa hora totale illud pedale difformiter acquirat quantitatem et uniformiter raritatem, igitur illa propositio falsa. Maior probatur, videlicet quod difformiter acquirat quantitatem, quia bene sequitur, uniformiter acquirat raritatem, ergo uniformiter deperdit densitatem. Patet consequentia, quia nihil aliud est uniformiter acquirere raritatem quam uniformiter deperdere densitatem, (raritas enim secundum hanc opinionem privative dicitur), et ultra uniformiter deperdit densitatem, ergo difformiter acquirat quantitatem, antecedens est verum, ergo et consequens. Probo tamen hanc ultimam consequentiam, quia continuo in aequali tempore tale corpus maiorem proportionem densitatis deperdit, igitur continuo in aequali tempore maiorem quantitatem acquirat. Consequentia patet, quia aequae proportionaliter, sicut deperditur densitas, maioratur quantitas, et antecedens probatur, quia continuo illa densitas, quando deperditur, est minor et continuo aequae velociter deperditur, ergo continuo maiorem proportionem deperdit. Patet consequentia ex secunda parte quarto capite octava suppositione. ¶ Confirmatur, quia secunda propositio, quam addit haec secunda opinio, videlicet quod si rarius et densius aequalia aequae velociter rarefiant, continuo densius maiorem quantitatem acquirat quam rarius, repugnat alteri propositioni, quam addit quam immediate procedens argumentum impugnat. Igitur illa opinio non cohaeret sibi ipsi. Arguitur antecedens, et capio duo pedalia, unum densum ut quatuor et aliud densum ut duo, et manifestum est secundam istam opinionem, quod densum ut duo est magis rarum. Volo igitur, quod utrumque ill-

orum rarefiat aequae velociter acquirendo infinitam raritatem in | hora. Quo posito arguo sic: utrumque illorum in hora acquisivit aequalem quantitatem, [puta] infinitam, cum utrumque sit infinite rarum in fine et uniformiter acquirebat raritatem sicut quantitatem, ut dicit prima propositio, et tamen unum illorum erat densius, et aliud rarius, et aequae velociter rarefiebant per illud tempus, ergo non si rarius et densius aequalis quantitatis aequae velociter rarefiant, densius maiorem quantitatem acquirat quam rarius, quia in casu illo acquirat aequalem, vel si sic, iam non uniformiter sicut acquirat raritas acquirat quantitas, et per consequens una pars repugnat alteri. ¶ Dices forte, quod haec opinio intelligit, dummodo utrumque acquirat finitam raritatem, modo in propositio utrumque acquirat infinitam.

Sed contra, quia esto, quod utrumque acquirat finitam raritatem, rarius videlicet et densius, adhuc tamen rarius maiorem quantitatem acquirat, igitur solutio nulla. Arguitur antecedens et volo, quod sint duo pedalia A et B, A densum ut quatuor [et] B densum ut octo, et tam A quam B acquirat duos gradus raritatis. Quo posito arguitur sic: A maiorem quantitatem acquirat quam B et est rarius B et aequae velociter rarefit cum B, igitur quando rarius et densius aequae velociter rarefiant, rarius maiorem quantitatem acquirat quam densius. Probatur maiori, quia si A acquirat duos gradus raritatis, et B similiter, sequitur, quod utrumque illorum deperdit duos gradus densitatis, et sic A efficitur in duplo minus densum, et per consequens efficitur in duplo maius et acquirat unum pedale. B vero, cum deperdat duos gradus densitatis et sit ut octo, deperdit proportionem sesquitercia densitatis, et sic efficitur in sesquitercio maius, et per consequens acquirat unam tertiam pedalis, et aliud rarius acquirat unum pedale, ut dictum est, igitur maiorem quantitatem acquirat rarius quam densius aequae, quando et aequae velociter rarefiunt. Quod fuit probandum. Et haec ferme sunt ex subtili Minerva calculatoris excerpta, qui multa alia in has tres opiniones argumenta coniecit, quae apud eum poteris conspiciere.

In oppositum arguitur pro prima opinione auctoritate commentatoris septimo physicorum commentario quindecimo, ut superius allegatum est. Item raritas et densitas videntur effectus qualitatum primarum, igitur sunt qualitates secundae.

Pro secunda opinione arguitur sic: semper ad inductionem raritatis sequitur acquisitio alicuius positivi, puta quantitatis, igitur raritas est quoddam positivum. Coloratur consequentia, quia nullum privativum necessario est causa alicuius positivi, hoc est: non est necesse, quod ad privationem alicuius positivi sequatur necessario necessitate simpliciter acquisitio alterius positivi, ergo si raritas esset sive diceretur privative, numquam ad acquisitionem eius necessario simpliciter sequeretur acquisitio quantitatis aut alicuius alterius positivi. ¶ Et confirmatur hoc inductive: nunquam enim ad acquisitionem silentii sequitur necessario acquisitio alicuius positivi nec ad acquisitionem tenebrarum nec ad acquisitionem parvitatis et similiter remissionis et sic de singulis privativis, igitur si raritas esse[t] privativum, non necessario ad acquisitionem raritatis sequeretur acquisitio alicuius positivi. Patet haec consequentia a simili. ¶ Pro tertia opinione non arguo, quia non intendo ea deffensare, quamvis forte sit deffensabilis.